ut su-  
simile  
atq; a  
men-  
quibu  
dixim  
& sibi  
forme

S  
Ecclesi  
aliquo  
tionib  
omne  
sunt E  
comm  
ria In  
confa  
gener  
breue  
mata  
sa id  
sum f  
terun  
Sed c  
le sit  
fiarun  
unicu

ut singulæ Ecclesiæ sibi met consent  
similesq; sint, quam ut se subinde alijs  
atq; alijs conforment, in præcipuis ta-  
men summisq; religionis capitibus, in  
quibus conformitatem necessariam esse  
diximus, sunt omnes nostræ Ecclesiæ  
& sibi mutuo & antiquissimis illis con-  
formes.

Si efficienda esset conformitas in  
Ecclesijs, tum id efficere oporteret per  
aliquod eruditum & firmum, tum ra-  
tionibus, tum autoritate scriptum, cui  
omnes sani necessario assentirentur, ut  
sunt Biblia, Postillæ D. M. Luth. Loci  
communes, & similes libri. Ista tam ua-  
ria Interim, clam a paucis aliquibus  
confarinata, plena ambiguitatibus &  
generalitatibus, in quibus tantum sunt  
breues sententiolæ nullis rationibus fir-  
mata, adhæc per vim in Ecclesias intru-  
sa id nequaquam efficient, quæ ob hoc ip-  
sum suspecta sunt, nec diuturna esse po-  
terunt, quod uiolentia promoueantur.  
Sed consideremus obsecro, qui possibi-  
le sit conformitatem multarum Eccle-  
siarum per Adiaphora efficere, cum ne  
unicus quidem pastor secum esse con-  
formis

formis

formis poterit. In suggesto uituperabit  
acerrime ritus papisticis abusibus inuo-  
lutos & contaminatos, postea ubi des-  
cenderit ipsemet eos ritus peraget, & ita  
contra semetipsum, ueluti impœniten-  
tem concionabitur, suæq; doctrinæ cõ-  
traria faciet. Item qui poterit esse con-  
formitas & unitas, si pastores ea repræ-  
henderint & extenuabunt, quæ Aulæ &  
gubernatores sãcte & inuiolabiliter ob-  
seruari uolent & præcipient:

Adiaph. sibi met non satis constãt nec  
cõformes sunt, iã de conscientia querun-  
tur, accusant præsentis mutationes di-  
cunt esse tristem seruitutem, multas per-  
turbationes Ecclesiæ, excitaturam, pios  
langueducturam impios confirmaturam:  
iam contra inde disciplinam, or-  
dinem, conformitatem pacem mundi  
& plane aurea sæcula pollicentur. Iam  
negant se quicquam de istis mutationi-  
bus scire, nihil se mutasse, iam mag-  
nifice gloriantur, & plane triumphãt,  
quod sua diuina sapientia sibi pacem  
& tranquillitatem parent. Si igitur sibi  
met conformes non sunt, quomodo  
illi in orbe terrarum conformitatem  
effici-

efficie  
nio sci  
consta  
N  
diaph  
gratia  
uellent  
Ecclesi  
clesiæ,  
scire, in  
in Mis  
missa p  
& eius  
cui alia  
Impijs  
um est  
Q  
forma  
tichrist  
nium  
quidan  
nomin  
eiq; uer  
rectam  
sentes r  
seruiam  
sed etia

efficient: lege eorum scripta hoc bien-  
nio scripta, inuenies prorsus eos sibi nō  
constare.

Nec tamen est uerum fieri istas A-  
diaphoricas mutationes conformitatis  
gratia, si enim conformitatem efficere  
uellent, oporteret eos conformare alias  
Ecclesias alicui optime ordinatæ Ec-  
clesiæ, ut Vitebergensi. Cupiam autem  
scire, in quam Christi Ecclesia usquā  
in Misnia festum corporis Christi, aut  
missa papistica, ut in Lypsico Interim,  
& eius extracto restituitur, retenta est,  
cui aliæ Ecclesiæ in his conformantur:  
Impijs se conformare teste Paulo impi-  
um est.

Quare non confirmitas, sed trans-  
formatio Ecclesiæ Christi in ritus An-  
tichristi paratur, suntq; dignissimi om-  
nium piorum odio Adiaphoristæ, &  
quidam aulici parasylti, qui præstigijs  
nominum Ecclesiam Christi decipere,  
eiq; uenenatam radicem saccaro con-  
tectam obtrudere conantur. Igitur præ-  
sentes mutationes, cum non solum nō  
seruiant bono ordini & conformitati,  
sed etiam efficiant tristissimas perturba-  
tiones,

tionēs, confuſiones & difformitates Ec-  
cleſiarum, nullo modo pro pijs adia-  
phorishabendæ aut accipiendæ ſunt.  
Haſtenus de duabus primis finalibus  
cauſis, nempe ordine & Decentia dictū  
eſt, iam de ædificatione dicetur.

Poſtremo non ſunt cauſa ædifica-  
tionis, quia nec ordinem nec decentiam  
habent. Et, ut aliquid haberent elegans,  
id tamen ocioſum & inane eſt, ma-  
giſq; ocioſorum & prophanorum ho-  
minum pompas, auſas & theatra, quam  
Ecclēſiam Ieſu Chriſti decet, ubi ſeria  
quædam, grauis, ſalutarisq; decentia  
quæritur.

Porro diſciplinam quam tandem  
habent papistica Adiaphora? Nihil  
profecto proferri poteſt, quin id longe  
melius ſit in noſtris Eccleſijs.

Excommunicationem aliquanto  
magis exercuerunt, quam noſtræ Ecclē-  
ſiæ exercent, ſed non recte, ſumme enim  
ea ad quæſtum, & ſtabiliendam ſuam  
tyrannidem abuſi ſunt. Non enim eos  
excōmunicarunt, qui impœnitētes erāt,  
nec ullis priuatis admonitionibus a tur-  
pi uita reduci poterant, quos homines  
proprie

proprie  
cis & pu  
ſpiritu  
buiſſen  
dinum  
uiguit,  
eos exce  
bus, ne  
obediē  
uel in h  
aut ipſo  
bant. I  
omniū  
melius a  
tate, tū  
papiſtas  
cura ſch  
In  
illud ſu  
liſcunq;  
ſtas q̄rit  
tatur, &  
laqueis  
ducere a  
ſeu eſſe p  
abducer  
ſimiles

proprie uult Christus haberi pro ethnici-  
cis & publicanis: Seipfos enim alioqui  
spirituales primū excommunicare de-  
buisſent, in quib⁹ omnis Lerna turpitu-  
dinum, & omnigenum ſclerum magis  
uiguit, quam in ullis Sodomis. Tantū  
eos excommunicabant, qui ſpirituali-  
bus, non per omnia in iuſtis & iniuſtis  
obediebant, q̄ eis debita non exoluebāt,  
uel in humanas traditiones peccabant,  
aut ipſos quoquo modo iniuria afficie-  
bant. Iuuentus certe utriuſq; ſexus, quæ  
omniū maxime diſciplina eget, longe  
melius apud nos inſtituitur, tum in pie-  
tate, tū in literis, tū in moribus, q̄ apud  
papifſtas, apud quos plane abiecta fuit  
cura ſcholarum, & Catechiſmi.

In diſciplina Eccleſiaſtica etiam  
illud ſumme cauendum eſt, ne dū qua-  
liſcunq; externarum actionum hone-  
ſtas q̄ritur, interea ipſa uera pietas euer-  
tatur, & animi impiarum ſuperſtitionū  
laqueis capiantur. Diſciplina enim ad-  
ducere ad Chriſtum debet homines,  
ſeu eſſe pædagoga ad Chriſtum, & non  
abducere, Vt Pharifæi, Monachi, &  
ſimiles longe ſpecioſiorem habebant  
externam

externam conuersationem, & ueluti  
quandam disciplinæ speciem, quam  
Christus cum suis Apostolis, & nostri  
temporis etiam honestissimis homini-  
bus: Sed *ijdem* habebant multiplices  
impias ac superstitiosas opiniones in  
animo, quod per illam suam externam  
hypocrisim, magis quam disciplinam,  
remissionem peccatorum, & æternam  
salutem consequentur. Sic fortassis di-  
ceret aliquis, in papatu enumerationem  
omnium peccatorum profuisse ad ui-  
tanda aliqua turpiora uitia, quod ea  
non patrarint, ne cogerentur confiteri:  
sed illa potius docuit flagitia, præter-  
quam quod superstitio, & ille Satana  
laqueus infinitos in infernum pertra-  
xit. Quanquam ne id quidem fuit ue-  
rum, delegerunt enim sibi tales confes-  
sores, qui, cum similibus flagitijs essent  
contaminati, non multum pudoris  
incuriebant confitentibus.

Quare non tanti est facienda illa  
hypocrisis externa, ut propterea animi  
malis superstitionibus uinciendi sint,  
Nam, ut dictum est, lex debet esse pæda-  
gogus ad Christum & non a Christo.  
Christus

Christu  
sam illa  
sanctita  
uitia. C  
trices pr  
Illu  
quin lo  
maduer  
habita  
quam a  
nihil nõ  
auté ibi  
non lice  
& ipfimi  
uirorú u  
teria abo  
Ieiu  
causa eff  
aut pisce  
corpora  
quantita  
dicitur a  
iunium  
nia papi  
superstit  
runt, eti  
dem deli

Christus magis reprehendit superstitio-  
sam illam Phariseorum disciplinam &  
sanctitatem, quam manifesta peccatorū  
uitia. Quare inquit, publicani & mer-  
trices præcedēt uos in regno cœlorum.

Illud profecto negari non potest,  
quin longe seuerius sit apud nos ani-  
maduersum in libidines, & maior cura  
habita iudiciorum matrimonialium  
quam apud papistas. Papistici officiales  
nihil nō dispensant pro pecunia: Quæ  
autē ibi disciplina esse potest, ubi nihil  
non licet, modo pecuniā afferas: Quin  
& ipsimet summi spirituales honestorū  
uirorū uxores & filias ad supra & adul-  
teria abducebant.

Ieiunia papistica itidem disciplinæ  
causa esse non possunt, non enim caro  
aut pisces frenant aut luxuriosa reddūt  
corpora, sed in illis ipsis cibis nimia  
quantitas, aut quæsitæ deliciae. Vere  
dicitur apud papistas, quod unum iei-  
unium tres helluationes requirat. Ieiu-  
nia papistica, præterquam quod multas  
superstitiosas opiniones secum adfe-  
runt, etiā hoc efficiunt, ut diuites qui-  
dem deliciētur, quærendo exquisita ci-